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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Familieudvalg den 21-04-2020

Godkendt.



Punkt 2: Omstilling og gradvis øget aktivitet i den Kommunale Tandpleje
efter COVID-19

20/10496

Resumé

Regeringen indgik den 13. april 2020 en aftale med Danske Regioner, Kommunernes Landsforening (KL) og
Praktiserende Lægers Organisation (PLO) om at igangsætte en øget aktivitet i sundhedsvæsenet.

 

Det betyder, at der nu iværksættes en omstilling af sundhedsvæsenet med en gradvis øget aktivitet. Tandplejen – herunder
Den Kommunale Tandpleje – kan derfor øge sin aktivitet frem mod vanligt niveau, dog med fokus på de overordnede
hensyn om at minimere risiko for smittespredning.

 

Den Kommune Tandpleje åbnes hurtigst muligt fra den 20. april 2020, og så snart det ud fra sundhedsmyndighedernes
retningslinjer vurderes forsvarligt.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har den 18. april 2020 udsendt retningslinjer for, hvordan tandplejen kan sikre en genåbning, der er
sundhedsmæssig forsvarlig. Retningslinjerne er vedhæftet som bilag 1.

 

Denne retningslinje uddyber forhold vedrørende øget varetagelse af indsatser i tandplejen og gælder hele den offentlige
kommunale og regionale tandpleje samt praksistandplejen ved praktiserende tandlæger, specialtandlæger, tandplejere og
kliniske tandteknikere.

 

Der er tale om en sundhedsfaglig retningslinje, og de beskrevne rammer er gældende for alle tandplejens
sundhedspersoner – dvs. tandlæger, tandplejere og klinikassistenter.

 

Tandplejen skal som udgangspunkt varetage et øget omfang af alle vanlige tandplejeindsatser. Tandplejen skal således
genoptage regelmæssige diagnostiske undersøgelser, kontrol, forebyggelse og behandlende tandplejen for befolkningen.

 

Der er udarbejdet et notat for omstillingen og den gradvise øget aktivitet i Den Kommunale Tandpleje. Notat af 20. april
2020, ”Omstilling og gradvis øget aktivitet i Den Kommunale Tandpleje”. Version 2, er vedhæftet som bilag 2.

 

Ud fra de af Sundhedsstyrelsens opstillede retningslinjer og den faglige vurdering af patienterne vil omstillingen og den
gradvis øgede aktivitet i tandplejen være med opstart fra den 22.april 2020 og med fokus på at varetage uopsættelige
behandlinger, som ikke kan udskydes.

 

Fundamentet for planen er:

 

Omstillingen og den gradvis øgede aktivitet i tandplejen forudsætter, at Sundhed & Omsorg sender personale ud på
klinikkerne til at håndtere de krav, der er beskrevet i Sundhedsstyrelsens retningslinjer omkring rengøring og
hygiejne. Ellers kan aktiviteterne ikke øges i tandplejen.



Såfremt der ikke er tilstrækkeligt med værnemidler til rådighed, vil der ikke kunne udføres patientbehandlinger
eller nødbehandlinger.
Den gradvis øgede aktivitet i Den Kommunale Tandpleje skal fortsat hvile på et dobbelt hensyn til både generelt at
reducere smittespredning i samfundet, og mere konkret at reducere smitterisiko for den enkelte patient og
tandplejens personale.
Der foretages en konkret og individuel tandplejefaglig vurdering af borgerens behov for en tandplejeindsats –
herunder undersøgelser og behandlinger m.v.
Gruppeindsatser skal fortsat ikke prioriteres ud fra et hensyn om at reducere omfanget af sociale kontakter og
derved mindske risikoen for smittespredning. Det betyder, at profylaktiske indsatser – som fx instruktion i
tandbørstning – på institutioner og skoler ikke kan afvikles.
Der planlægges med færre fremmødetider på klinikkerne, hvilket medfører et lavere dagligt patient flow på den
enkelte klinik end forud for COVID-19 epidemien.
Patienter med symptomer fra luftveje eller hvor der kan være mistanke om COVID-19, eller påvist COVID-19, skal
ikke behandles i tandplejen, men skal ved akut behov henvises til sygehuset.
Indsatser i tandplejen varetages under hensyntagen til, at risiko for smittespredning minimeres jf. de generelle
anbefalede retningslinjer om god håndhygiejne og 1-2 meters afstand til andre. Disse retningslinjer er beskrevet i
”Retningslinjer for håndtering af COVID-19 i sundhedsvæsenet”, som er vedlagt som bilag 3.
Tandplejens personale skal anvende værnemidler og instrueres i korrekt brug af disse. De Nationale
Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR) for tandklinikker skal overholdes.
Ved tandplejeindsatser, der finder sted i patientens eget hjem skal der være fokus på særlige smittereducerende
tiltag.
Omsorgstandplejen vil fortsat for at formindske smittespredningen foregå med den nødvendige akutte behandling
på tandklinikken.

 

Lovgrundlag, planer mv.

Bilag 1:

Retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen fra den 18.04.2020 (sagsnr. 04-0100-243), ”Håndtering af COVID-19: Omstilling og
gradvis øget aktivitet i tandplejen”.

Bilag 2:

Notat af 20.04.2020, ”Omstilling og gradvis øget aktivitet i den Kommunale Tandpleje”. Version 2.

Bilag 3:

Retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen fra den 01.04.2020: ”Retningslinjer for håndtering af COVID-19 i
sundhedsvæsenet”.

 

 

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Sundhedsstyrelsens vejledning følges i forhold til de særlige risikogrupper.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

ovenstående beskrevne plan for omstilling og gradvis øget aktivitet i Den Kommunale Tandplejen godkendes.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 21-04-2020

Godkendt.



Bilag

Bilag 1 - Håndtering af COVID-19: Omstilling og gradvis øget aktivitet i tandplejen. 18.04.2020

Bilag 2 - Notat af 20. april 2020. Omstilling og gradvis øget aktivitet i Den Kommunale Tandpleje. Version 2

Bilag 3 - Retningslinjer for håndtering af COVID-19 i sundhedsvæsenet, 01-04.2020



Punkt 3: Justering af rammer og organisering for genåbning af dagtilbud
efter COVID-19

20/10151

Resumé

Børn og Familieudvalget traf tirsdag d. 7. april 2020 beslutning om model for gradvis og kontrolleret Genåbning af
Dagtilbud.

Der er behov for genbesøg af modellen, for en omprioritering af kriterier for kontrolleret genåbning af daginstitutionerne.

Sagsfremstilling

Børn & Familieudvalget anmodes om at genbesøge modellen for kontrolleret genåbning af dagtilbud. I vedlagte notat er
beskrevet en omprioritering af kriterier for kontrolleret genåbning af daginstitutionerne i tilfælde af
kapacitetsudfordringer.

Lovgrundlag, planer mv.

Dagtilbudsloven

”Vejledning til gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud” fra Sundhedsstyrelsen

Kompetencer

Børn & Familieudvalg

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn & Familieudvalget at

1. justering af kriterier for genåbning af daginstitutioner som beskrevet i vedlagte notat om ”justering af rammer og
organisering for genåbning af dagtilbud”

godkendes.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 21-04-2020

Godkendt.

Bilag

Notat - Justering af rammer og organisering af Genåbning af Dagtilbud

Direktørmail den 20. april 2020
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